
Öregek napja 
a III. kerületben 
Vasárnap, november 8-án 

délután mintegy 1200 idős 
férfi és asszony tiszteletére 
az öregek napját rendezte 
meg Mihályteleken, Hattyas-
telepen. Ságváritelepen, Al-
sóvároson és Móravároson a 
III. kerületi tanács, a kerü-
leti népfrontbizottság; vala-
mint a Vöröskereszt és a nő-
tanács. A három telepen te-
rített asztallal várták az 
öregeket a délutánra, s mind-
három helyen az általános 
iskolások és a KISZ-esek ad-
tak színes, kulturális mű-
sort. 

A z alsóvárosi rendezvé-
nyen Szécsi József vezetésé-
vel az ÉDOSZ népi együtte-
se adott műsort, s közremű-
ködtek a Ságvári gimnázium 
tanulói is. Ságváritelepen 
Dékány Imre és tánczene-
kara szórakoztatta az idős 
embereket. Az Üttörőházban 
rendezett műsorban fellép-
tek: Kemény Kiló és Gregor 
József, a Szegedi Nemzeti 
Színház tagjai, valamint az 
Üttörőház népi tánccsoportja 
és zenekara Hofgesajig Pé-
terné, illetve Tóth Lajos ve-
zetésével. Ugyanitt szerepel-
tek még a Móra Ferenc, a 
Gutenberg és a Zrínyi ü o n a 

általános iskola tanulói is. 
Márki Mária általános isko-
lai tanuló tangóharmonika 
szólójával aratott nagy si-
kert. Valamennyi helyen a 
III, kerületi tanács kedves 
ajándékokkal köszöntötte a 
legidősebbeket. 

Válasz tások u t á n 
— választások előtt 

A Szeged városi KISZ * 
Végrehajtó bizottság hatá-
rozata alapján, 14-én tart-
ják meg a városi küldött-
értekezletet, ahol az alap-
szervezetek küldöttei újra-
választják a Szeged váro-
si KISZ-bizottságot és reví-
ziós bizottságot, valamint 
kijelölik a szegedi fiatalok 
képviselőiket a Csongrád 
megyei KISZ-bizottság kül-
döttértekezl etére. 

Közel két hét telt el az-
óta, hogy a 398 szegedi 
KISZ-alapszervezetben le-
zajlottak az alapszervi és 
csúcsvezetőség-, valamint 
KISZ-bizottság választások. 
Üj titkárok, vezetőségi ta-
gok kerültek sok alapszer-
vezet élére. Fiatal embe-
rek, akiket lelkesít az őket 
megválasztó fiatalok bi-
zalma. a szervezeti élet kí-
nálta színes, változatos 
programok sokrétűsége. 
Most az első lelkesedések 
idején kell programot ad-
ni. konkrét feladatokkal 
megbízni ezeket, a tenni-
akarást sugárzó fiatalokat 
— tagokat és vezetőket 
egyaránt. De mielőtt tenni-
valóikról, a jövő feladatai-
ról beszélnénk, érdemes 
számot vetni a múlttal, an-
nak erényeivel és hibái-
val egyaránt, ahogyan azt 
a vezetőségválasztó taggyű-
léseken is lelték maguk a 
fiatalok. 

A különböző vezetősége 
választó taggyűléseken ön-
magukat és saját cseleke-
deteiket állították a mér-
céhez a fiatalok. Minde-
nütt konkréten beszéltek 
saját körülményeik állal 
megszabott és meghatáro-
zott munkáikról, lehetős -
geikről. A taggyűlések ál-
talános tapasztalata, hogy 
ahol becsülettel helytálltak 
a vezetők, ahol gondos 
munkával irányították a 
szervezeti élet . minden 
mozzanatát négy éven ke-
resztül, ott tartalmas jól 
megfogalmazott, átgondolt 
beszámolóknak lehettek ta-
núi a tagok, s talpraesett, 
rendkívül önálló és egyéni 

Az idén 28 ezer 
pedagógus üdült 

Ülést tartott a pedagógusok szakszervezetének 
központi vezetősége 

Hétfőn ülést tartott a Pe- zalékának felel meg. A szak-
dagógusok Szakszervezetének szervezet — különböző szer-
Központi Vezetősége. Az ülé- veivel együttesen — a tagdíj-
sen részt vett és felszólalt bevételből évente mintegy 5 
Karakas László, a SZOT tit- millió forintot fordít üdülte-
kára is. tésre. Az üdültetés további 

A központi vezet "ség 'egy- számszerű fejlesztését nagy-
perces néma felállással adó- ban segítené, ha a nyári szün-
zott közelmúltban elhunyt al- időben az illetékes oktatás-
elnöké, dr. Rázsó Imre egye- ügyi szervek iskolaépülete-
temi tanár, aka é.ri'.us em- ket, Vagy kollégiumokat bo-
lékének. Ezt követően meg- csátanának rendelkezésre a 
hallgatta Péter Ernő főtitkár pedagógusok üdültetésére, 
tájékoztatóját a Szakszerve- A központi vezetőség meg-
zeti Világszövetség Főtaná- tárgyalta a szakszervezet 
csának legutóbbi Budapesten 1963—64-es tanévben végzett 
tartott ülésszakáról. tevékenységéről készült jé-

Ezután megvitatták a szak- lentést is* A szakszervezet 
szervezeti üdültetés eredmé- kezdeményezésére az idei 
nyeit és feladatait. Az utóbbi költségvetésben az Iskolák 
15 esz'ondőben a pedagógusok felújítási költségeit 25 száza-
üdültetése jelentősen kiszéle- lékkai emelték. Ezzel lehető-
sedett. 1949-ben még csak ség nyílt számos évek óta hú-
4600-an, az idén országosan zódó panasz orvoslás ra, in-
már csaknem 28 ezren része- dokolt kérés teljesítésére, 
sültek üdültetésben. A csa- Beható vita után a köz-
ládtagokat és a gyerekeket is ponti vezetőség az előierjesz-
hozzászámítva ez a szám a tett jelentéseket elfogadta és 
szakszervezeti tagság 21,1 szá- több határozatot hozott. (MTI) 

Hamarosan iiz'etekbe kerül 
a korszerűsített Mekalor olajkályha 

A Mechanikai Művek újdonságai 
Amióta a Mechanikai Mű- igények kielégítésére. A ter-

vekben megkezdődött az vek szerint néhány év múl-
olajkályhagyártás, az olaj- va csaknem a jelenlegi 
tüzelés mind jobban terjed, mennyiség kétszeresét bo-
A következő években, ami- csátják a kereskedelem ren-
kor Százhalombattán meg- delkezésére. Első lépésként 
kezdi működését a Dunai termékeik minőségének ja-
Kőolajfinomító Vállalat és vitásával foglalkoznak. A jö-
több lesz a tüzelőolaj, jelen- vő év elején már üzletekbe 
tősen növekszik majd az kerül a csinosabb és kor-
olajkályhák gyártása is. szerűbb Mekalor kályha. Az 

Á Mechanikai Művekben új berendezésnek nemcsak a 
már készülnek a nagyobb formája lesz szebb, hanem 

több szerkezeti részét módo-
sítják is. Az égőtér korsze-

' rűbb kialakításával az új-
típusú kályha 2000—3000 ka-
lóriával több hőt ad, mint 
az eddig gyártottak. A keze-
lése is egyszerűbb lesz. 

Korszerűsítik az autóbu-
szok és vasúti kocsik fűtését 
szolgáló Ikalor kályhát is. 
Olyan hőszabályzó berende-
zéssel látják el, amely ki-
kapcsolja a kályhát ha túl-
melegszik, vagy ha a ki-
áramló levegő útjába aka-
dály, például csomag kerül. 
A gyár újdonsága lesz az is-
tállók, üvegházak fűtésére 
alkalmas olajkályha. Ez a 
berendezés ventillátor segít-
ségével, hosszú csövön ke-
resztül juttatja el a meleg 
levegőt a rendeltetési helyé-
re. 

A gyár másik jól belvált 
terméke a villanybojler is to-
vább fejlődik. Könnyebb ki-
vitelben, a biztonsági köve-
telmények szem előtt tartá-
sával vékonyabb falú tartály-
lyal készül. A 100 literes 
bojler például 28 kilóval lesz 
könnyebb, mint eddig, ami 
azért jelentős, mert nem ter-
heli majd annyira a modern 
lakások vékony falát. A 
„karcsúbb" bojlerek sorozat-
gyártását előreláthatólag 
még ebben az évben meg-
kezdik. 

véleményeket tartalmazó 
hozzászólásoknak, javasla- . 
toknak a KISZ-vezetők. 

A beszámolók általában 
a termelést — vagy isko-
lai munkát — értékelték 
terjedelmesebben, de be-
széltek az alapszervezet, 
KISZ-szervezet nevelési 
feladatairól és eredményei-
ről, valamint a szervezeti 
életről is. Valamennyi be-
számoló jellegének megfe-
lelően méltatta az éves 
tervteljesítés fontosságát. 
Iskolákban pedig a leg-
fontosabb politikai feladat-
ként jelölték meg, hogy 
valamennyi KISZ-tag ké-
pességed legjavát adva 
szorgalmasan készüljön az 
„éves terv", a sikeres vizs-
gák érdekében minden órá-
ra. 

Hosszú volna elsorol-
ni azt, hogy miről beszél-
tek "a fiatalok hozzászólá-
saikban. Erről talán csak 
annyit, hogy több mint 
kétezer KISZ-tag állt fel 
és nyilvánította vélemé-
nyét ezeken a taggyűlé-
seken. Nyíltan beszéltek 
arról, amit elmulasztottak 
megtenni az elmúlt négy 
év alatt. Tolmácsolták 
kéréseiket is. melyek rend-
szerint KÍSZ-helyiségek, 
klubszobák, érdekesebb, 
színesebb programot kér-
tek a vezetőségektől. Fia-
talos lendülettel, túlhevült 
szavakkal vitatkoztak né-
mely helyen. Beszámoltak 
arról is, hogy miként ké-
szülnek — külön felajánlá-
sokkal kulturális és terme-
lési mozgalmakkal — a 
KISZ VI. kongresszusára. 

Aztán megválasztották 
küldötteiket; lelkiismere-
tesen. gonddal és felelős-
séggel. sok-sok bizalom-
mal. Most etekre a kül-
döttekre vár a feladat, 
hogy eleget téve a biza-
lomnak felkészült hozzá-
szólásokkal tolmácsolják 
választókerületük problé-
máit. elképzeléséit, 14-én a 
városi küldöttértekezle-
ten. 

M. É. 
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Magyarországi ősbemutató a Szegedi Nemzeti Színházban 
Épp annyira „mese" ez, 

mint amennyire mese Brecht 
Arturo Uija, Kaffka történe-
tei, Dürrenmatt darabjai 
vagy akár a Chaplin-filmek. 
S hogy hasonlatképpen ép-
pen ezek jutnak most eszem-
be, az sem véletlen: közvet-
len rokonságban van velük. 
Á mese lehetőség, mely a 
történelmi valóságból elvo-
natkoztatott. lényeges jegye-
ket művészi életre ktiti, de 
ezt az általánosítást újra és 
újra — szinte mondatról 
mondatra — érzéki közelség-
be hozza a kor valóságát is 
érintő konkrét utalásokkal: 
a különösségig jellegzetes tí-
pusok és helyzetek létrehozá-
sában nyer műformát. Nem 
véletlen, hogy keleti és nyu-
gati színpadokon egyaránt si-
kert arat ez a modern szov-
jet darab, melyet Jevgenyij 
Svarc a háború éveiben írt. 
,.Az igázi háború is váratla-
nul kezdődik" — mondja el-
lenfelének a sárkány, mint 
ahogy váratlanul csapott a 
fasizmus Európára. Kínálko- (Siflis felv.) 
zó a gondolat, vajon miért sárosdy Rezső (Lancelot) és Demjén Gyöngyvér (Elsa) 
jellemző módszer korunk mű-
vészetében a hasonló típusú hol sem hat kiszámítottnak; Demjén Gyöngyvér Elsa sze-
általánosítás és konkrétság, természetes; ugyanakkor pon- repéöen nagyon finoman ala-
nemde azért-e, mert hosszú teoan pereg a legnehezebben kííótla, megbirkózott a máso-
századok történelmi tapaszta- összehangolható s a — saj- dik felvonás egy SÍ barisan 

nos eléggé korszerűtlen — „nyakra tekeredő" mondatá-
latai után, soha olyan általá 
nosan és „töményen" nem tá-
madt a már öntudatra kelő 
emberiségre háború, erőszak, lenetekben. Külön kedvesen 
elnyomás, mint e században, emlékezetes a két takács 

technikai berendezéseket is val, s a harmadik felvonás-
ugyancsak igénybe vevő je- ban különösen találó arcjáté-

kot . nyújtott, 
polgármestere 

Kálay Endre 
a jellemfej-

Az általánosítás ugyanak- Szalay Zsigmond és Rosta lesztés sikeres példája, skizo-
kor isokrétű, sokfelé utaló. 
Lehet érteni elvontan, az em-

frén mellébeszélései „ültek", 
alak torzságát 

Mihály — ügyeoen megren-
dezett „ikerjátéka". Székely nemcsak az 

beriség egész történelére ér- László díszletei, Kemer.es példázták, értelmű- nek mer-
vényesen a szabadságra tö- Fanny jelmezei és különöse felelő utalásuk is érv-ne -
rekvés meneteként, lehet ér- Mánik László maszkjai szel- sült. Szabó Kálmán ci-itel.it-
teni konkrétan a megdöntött lemesek, üdék. Felmerül sen intellektuális játéka Hcn-
monarchákat követő látszat- azonban egy kérdés: a sár- rik szerepében lélektaniing a 
demokráciák jellemzéseként, kány második maszkjában kimértségig 
lehet érteni bármilyen hatal- közelít az emberi valósághoz, 
maskodás és ennek önmagát a harmadikban visszatér a 

pontos képét 
nyújtotta é típusnak s har-
madik felvonásbeli őszintét 

alávető kiszolgáltatottság tár- meséhez; nem lett volna jobb jáSszó képmutatásának egy-. 
sadalomlélektani jellemzése 
ként. Minden vonatkozásban 
érvényes és találó, egy vég-
ső következtetésre vezet, me-

itt még emberibbé, konrétab- szerre hazug és őszinte volta 
félelmetesen talált. Lélektar 

és esztétikai adalékokat- egv 
„néívze-

bá s így félelmetesebbé ten 
ni? 

A játékra térve mindenek- aránt szolgáltat e 
lyet hősünk, Lancelot a da- előtt két színészt köszöntünk, tes" játék. De feltétréniil ki 
rab végén mond ki: önma- kik újonnan jöttek a szegedi kell emelnünk Marosi Károly 
gunkban is el kell pusztíta- társulathoz s nagyon jó be- karakterisztikus enizódiáté-
nunk a sárkányt. Mi ez? Már nyomást keltettek: a sár- kát is: a rövid szerepben tel-
maga a sárkány megfejtette kányt megszemélyesítő Mádi jesen életre keltette a békés 
ezt számunkra haldokolva, Szabó Gábori és a Lancelot-t kispolgár alaki tt jós vinriéká-
midőn azzal vigasztalja ma- alakító igazi hős-színészt: Sá- val s gyöngeségével. Karma-
gát, hogy vetése megmarad: rcsdy Rezsőt. Nincs kiíogá- dik felvonásbeli hangsúlv-já-
szolgalelkűséget, butaságot, ' M~ I 
gerincnélkülüiéget hagy ma-
ga után. 

Ez a sajátosan eredeti for- véltárosában pompáson elta- hatlam volna ez.t a szovjet 
ma érdekes lehetőségeket kí- lálta a hivatalnok típusát darabot. 

annak passzív „lázadásával". 

solrii való játékukban: pon- téka, mimikája s Mztusai 
tos és átélésben teljes. Pago- emlékezetesek. Egy mondat-
nyi Nándor Charlemagne le- ban: sajnálnám, ha nem lát-

nál a rendezők szamara, a 
teljesen elvont mesefelfogás-
tól a legkonkrétabb meg-
formálásig, s ők ezzel a világ 
különböző színpadain külön-
féleképp éltek. Hallottunk 
Hitler és Göring arcú sár-
kányfejekről, egyértelmű 
egyenruhákról is. Komor Ist-
ván rendezésében mindkét 
lehetőséget meg akarta tarta-
ni, benyomásom szerint arra 
törekedett, hogy a „mese" 
általános érvényét fönntart-
va konkrét utalásaival kösse 
a történelmi eseményekhez a 
darabot. A színjátékegészt te-
kintve jó előadást produkált 
így a szegedi színház. A da-
rab sokrétűsége-életre kelt, s 
ahogy a mese valóságközel-
ségbe jut, úgy ragadja ma-
gával fokozatosan a nézőt. 
Noha nagyon „matematikus" 
rendezést kíván a darab, se-
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Előadássorozat 
O beruházási szakemberek számára 

!y/. Építéstudományi Egye- dás szerepel a gazdag prog- gazdasági szakosztálva ezzel 
íüret szegedi csoportjának ramban, melyet úgy állítót- az előadássorozattal igyek-
• közgazdasági szakosztálya tak össze, hogy elsősorban szik segítségükre lenni. Az 
megalakulása óta most ren- a Csongrád Megyei Beruhá- előadók a legkitűnőbb orszá-
dez.i legnagyobb szabású zári Iroda dolgozóinak lo- gos és vidéki szakemberek, 
programját: A Csongrád me- vábbkepzését szolgálja. A az előadások témája pedig 
gyei tanács felkérésére csak- megyei beruházási irodák felöleli a beruházási kérdé-
nem két hétig tartó beruhá- ugyanis alig néhány hónap- sek szinte valamennyi ágát. 
zási előadássorozatot állított pal ezelőtt jöttek létre, mi- Éppen ezért nemcsak a ta-
össze. A megnyitó november után a tsz-iredák megszün- nácsi iroda dolgozói, hanem 
11-én. szerdán délelőtt 9 tek, s ilymódon mód nyílt valamennyi beruházási szak-
órakor lesz. s aznap már két a tanácsok hatósági és be- ember szamára kitűnő to-
előadás is elhangzik: dr. Ko- ruházási jogkörének szétvá- vábbképzési lehetőséget biz-
yács Géza, a Marx Károly lasztására. Az új szerv nem- tositanak. Egy-egy program 
Közgazdaságtudományi Egye- csak a tanács, a megfelelő után megbeszélést, konzultá-
lom általános közgazdasági szakemberekkel nem rendei- ciót is tartanak, 
karának dékánhelyettese a kező tanácsi vállalatok be- A a n k é t m e g . 

e a/- ¥ e S J l e p i a z d a " r u h a z a s a ' t , ¥ n y ° u t j a ¥ b a " nyitói3 a megyei tanács-
tervezésről, dr. Havas nem rendetesre bármely be- hv f ö l d s z i n t i tanácstermé-

r e bor. a Magyar Beruházási ruhazóet. Dolgozol szamara b e n j a k é b ö b b i e l f í a d á s o _ 
Bank toeloadoja — a kiadott lehat igen fontos, hogy egy- k a t j2-én 16-án 23-án és 
nyomtatott műsortól eltérő- séges álláspont alapján, ma- ' ' • t t 1 • 
en az anyagi ösztönzés sze- gasfokú szakismerettel lás- -"~en f e ' 9 o r a l kezdettel a 
repéről tart előadást. sák el feladatukat. Az Épí- .harmadik emeleti tanácste-

összesen tizennégy előa- téstudományi Egyesület köz- remben rendezik. 

Gyilkosság 
— radioaktivitással 

Különleges bűnügy Mexikóban 
Alfonso • Tessada mexikói temették, Isabel a ónban 

milliomos 67 éves korában nem nyugodott. Barj 1 köré-
befejezte földi pályafutását, ben állandóan visszatért ar-
Husz évyel fiatalabb második r a , hogy mostohaanyjának 
felesége annak rendje-módja huzamos ideje vis < ,nya van 
szerint elsiratta. Hasonlókép- egy Miguel Mmgu-z nevű 
pen cselekedett leán a, Isabel fiatalemberrel, a'.i a d.'s'az-
ís. azzal a különbséggel, hogy d a g özveg et I I évvel Tes-
kérte atyja holttestének föl- s a d a halála után fel'.-s gül 
boncolását. vette 

— Az a gyanúm, ho-gy ará- Egy- napon a véletlen össze-
mat megmergeztek — jelen- hozta Isubelt a bűnüoyi rend-
tette ki a hivatalos szervek őrség egyik fiatal nyomozó-
előtt a leány. jávai, Gomez Garciavat, Gar-

Alfonso Tessedát tehát el- c ia nehezményezte, h gy az 
eddigi nyomozás sorén te'je-
sen figyelmen kívül haoj ták 
Minguez személyét, aki az 
amerikaiak által berendezett 
mexikói atomerőműnél dol-
gozott mint fizikus, szerette a 
fényűzést és jóval keresetét 
meghaladóan költekezett. Go-
mez Garcia s enor Minguez 
állását figvelembe véve új 
feltevést dolgezo t ki. amire 
mo6t már az ügyészség is fel-
figyelt Ennek alapján exhu-
málták és orv sok és fiziku-
sok bevonásával ú á H b vizs-
gálat alá vonták a holttestet 
A temetőbe kivitt Geiger-
számlálók, már a kop' rsó kö-
zelében is erőteljes radioakti-
vitást jeleztek, s a további 
vizsgálatok megál'ap t tt ;k, 
hogy Tessadát a testére jut-
tatott radioaktív anyagok 
mérgezték meg. 

Minguezt és feleségét letar-
tóztatták és bíróság elé állí-
tották. Az eljárás során mind-
ketten tagadták bűnösségü-
ket. Minguezt b'zonyítékok 
hiányában fölmentették, Lu-
cindát azonban a közvetett 
bizonyítékok alapján húszévi 
börtönre ítélték. 
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